<sup>2</sup> Ziem. Warsz. 17, p. 555.

nowicie sprawy o regale, które dotychczas w apelacji szły do sądu wiecowego, to teraz sąd ten miały omijać i miały być kierowane do sądu króla, względnie jego komisarza biskupa Piotra<sup>1</sup>.

Mimo tych aktów, mimo wprowadzenia specjalnego komisarza dla tych spraw, król musiał w walce ustąpić, skoro ostatecznie w r. 1538 regale bartne zostaje zniesione. Znamiennem tu jednak jest, iż szlachta mazowiecka nauczona doświadczeniem przywileju parczowskiego z r. 1535<sup>2</sup>, spowodowała zamieszczenie swego zwolnienia w konstytucjach sejmowych. Czytamy bowiem w konstytucjach z tego roku: *mellificia etiam quae Illustres olim domini duces praedecessores nostri (terram illam, ut frequentior incolis nobilibus praesertim viris efficiatur, distribuendo) pro se et thesauro suo ducali in fundis nobilibus locatis atque perpetuo donatis reservabant, quamvis iure optimo ad Nos pertineant et hactenus Nobis proventus inde reddebantur, quia tum nobilitas variis molestiis per mellifices nostros per fundos eorum haereditarios discurrentes se affici querebatur, proinde Nos pro nostra Regia munificentia praefatos nobiles subditos nostros hac molestia liberandos duximus, et per praesentes liberamus, ita ut deinceps mellificibus nostris in fundis nobilitati donatis mel colligere non liceat, ita tamen quod praefati nobiles cum mellicidis pro labore eorum componant, hoc excepto, quod si aliqui nobiles mellicidae fiant, et apisteria seu mellificia in nemoribus nostris exercent, atque obtinent more veteri respondere, et debitas datias Nobis reddere tenebuntur, secus de fundis propriis haereditariis*<sup>3</sup>. Ta to ustawa ostatecznie kończy istnienie regale bartnego, które więc tym sposobem: a) gasło przez przywileje specjalne, b) w ziemi wiskiej kończy się ostatecznie w r. 1519, po sporze trwa-

<sup>1</sup> Ziem. Warsz. 18, p. 379—380. *Quia vero quidam nobiles ipsius ducatu obtentis apud nos subrepticie litteris in oppido Parczew hoc anno datis...*

<sup>2</sup> Ibidem p. 379—380.

<sup>3</sup> Vol. Legum I. 536—537.

jącym od r. 1506, c) w reszcie Mazowska zniesione było prawdopodobnie w r. 1525, ale i tu po zniesieniu wyraźnem w r. 1535 spór trwał aż do r. 1538.

2. Następstwa zniesienia regale. Z chwilą, gdy czy to przez przywilej jednostkowy czy zniesienie ogólne regale bartne w danych dobrach prywatnych przestało obowiązywać, właściciel ich uzyskiwał pewne prawa do barci. Przedewszystkiem uzyskiwał prawo skupu bartników książęcych, którzy dotychczas mieli barci w jego dobrach, a więc tem samem prawo do podjęcia wszelkich czynności, które zmierzały do tego skupu. W istocie wszystkie znane nam akty podkreślają to prawo do skupu-wywłaszczenia. Tak bowiem uchwała szlachty wiskiej z r. 1506 mówi: *quod quilibet nobilis debet exemere ...pro quibuslibet apibus sive apisteriis...*<sup>1</sup>, a podobnie postanawia i król w r. 1507, wprowadzając jedynie pewne zmiany, gdy szło o cenę wykupu barci<sup>2</sup>.